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KONCEPT

GALERIE SUŠKA, místo, kde umění proniká k lidem
nejen skrze expozici, ale také skrze samotnou tvorbu.
Na svých dílech zde pracují umělci z celého světa pod
záštitou Čestmíra Sušky a Arjany Shameti. Budova a
její okolí se stávají zdrojem inspirace, jak pro samotné
umělce, tak pro její návštěvníky...
Umístění galerie na Tachovské náměstí přiná-
ší kontakt interiéru nejen s městskou ale i s přírodní
krajinou. Přiléhající park Vítkov vybízí k umístění děl
volně v krajině. Umělecké exponáty se tak nenachází
jen uvnitř galerie, ale unikají sevření zdí a stávají se
součástí veřejného prostoru. Hlavní komunikační uzel
zde představuje Koněvova ulice a Žižkovský tunel,
který ke galerii přivádí lidi nejen z Karlína, ale i z celé
Prahy.Díky svažitému terénu galerie navazuje na více
výškových úrovní a tím propojuje budovu s celým ná-
městím.
Ke vstupu vybízí velkorysá vstupní hala z úrov-
ně ulice Koněvova, která nás svými průhledy vede dál
směrem do vnitřní zahrady. Zahrada skýtá izolovaný
prostor od ukolních ulic, kde má návštěvník možnost
nahlédnout pod ruce umělce v jeho přirozeném pro-
středí - ateliéru. Po této zkušenosti projdeme do části
určené pro expozice. Jednoduchý interiér nabízí čisté
plátno pro různé druhy umění. Hlavní důraz je zde kla-
den na schodiště, které nabízí pohled na umělecká díla
z jiné perspektivy. Zenitální osvětlení přináší do in-
teriéru měkké a přirozené světlo. Spodní patro patří
multifunkčnímu sálu, který slouží pro divadelní před-
stavní Arjany Shameti, naučné přednášky, či promítá-
ní. Průhled do sálu z úrovně pěšího tunelu vyvolává v
kolemjdoucím zvědavost.

Budova zve dovnitř...
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A.1 IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE
A.1.1 ÚDAJE O STAVBĚ
a) název stavby: Galerie Čestmíra Sušky a Arjany Shameti

b) místo stavby: Tachovské náměstí, Praha 3, Žižkov
katastrální území Praha 3,

parcely: 487/1, 487/2, 488, 4366
c) předmět dokumentace: dokumentace pro stavební povolení

A.1.2 ÚDAJE O STAVEBNÍKOVI: Nevztahuje se k předkládané projektové dokumentaci.

A.1.3 ÚDAJE O ZPRACOVATELI PROJEKTOVÉ DOKUMENTACE

a) hlavní projektant: Schmiedová Klára

Ateliér Seho / Světlík

Fakulta architektury ČVUT v Praze

Thákurova 9, 166 34 Praha 6 - Dejvice

b) vedoucí projektu: doc. Ing. arch. Hana Seho

konzultant arch.-stavební části: doc. Ing. Vladimír Daňkovský, CSc.

konzultant stav.-konstrukční části: doc. Ing. Karel Lorenz, CSc.

konzultant realizace stavby: Ing. Milada Votrubová, CSc.

konzultant požární ochrany: Ing. Stanislava Neubergová, Ph.D.

konzultant provádění stavby: Ing. Zuzana Vyoralová

konzultant interiérové části: doc. Ing. arch. Hana Seho

A.2 SEZNAM VSTUPNÍCH PODKLADŮ

- studie k bakalářské práci

- data IG průzkumu (vrt č. 726936)

- výpis z katastru nemovitostí, katastrální mapa

A.3 ÚDAJE O ÚZEMÍ

a) rozsah řešeného území:

rozloha parcely: 1151,7 m2

celková zastavěná plocha: 478,3 m2

celková nezastavěná plocha: 673,4 m2

základní výška: 216,5 m.n.m. - Baltický výškový systém

typ terénu: svažitý (na délce 45,2 m parcely o 2,9 m)

hladina spodní vody: 7,6 m pod úrovní terénu - ustálená
typ zeminy: soudržná
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b) dosavadní využití a zastavěnost území:

Na pozemku se nachází nevyužívaný objekt občanské vybavenosti (zřejmě veřejné toalety), který

je momentálně ve špatném stavu. Pozemek je pokryt neudržovanou vegetací (křoviny, 3 vzrostlé

stromy). Okolní území je hustě zastavěno především blokovou zástavbou. Pozemek není

v současné době určen k demolici a zastavění, jedná se o akademické řešení pozemku, které

počítá s demolicí objektu občanské vybavenosti.

c) údaje o ochraně území podle jiných právních předpisů:

V bezprostředním okolí stavby se nenachází žádné chráněné území, památková zóna ani

památková rezervace. Pozemek nezasahuje do jiných ochranných pásem.

d) údaje o odtokových poměrech:

Pozemek se nachází v plně urbanizovaném prostředí. Půdní poměry jsou z hlediska odtoku spíše

příznivé – nedochází zde k nadměrnému shromažďování dešťové vody. Pozemek se nenachází

v povodňovém území.

e) údaje o souladu s územně plánovací dokumentací:
Nevztahuje se k předkládané projektové dokumentaci.

f) údaje o dodržení obecných požadavků na využití území:
Nevztahuje se k předkládané projektové dokumentaci.

f) údaje o dodržení obecných požadavků na využití území:
Nevztahuje se k předkládané projektové dokumentaci.

g) údaje o splnění požadavků dotčených orgánů:
Nevztahuje se k předkládané projektové dokumentaci.

h) seznam výjimek a úlevových řešení:
Nevztahuje se k předkládané projektové dokumentaci.

i) seznam souvisejících a podmiňujících investic:
Nevztahuje se k předkládané projektové dokumentaci.

j) seznam pozemků a staveb dotčených prováděním stavby
Jedná se o stavební parcely: 487/1, 487/2, 488, 4366

Před zahájením stavby dojde k demolici objektu občanské vybavenosti na parcele č. 487/2 a 3

vzrostlých stromů na parcele č. 487/1.
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A.4 ÚDAJE O STAVBĚ

a) druh stavby: novostavba

b) účel užívání stavby: výstavní prostory, 1 bytová jednotka

c) druh stavby: trvalá stavba

d) údaje o ochraně stavby:
Nevztahuje se k předkládané projektové dokumentaci.

e) údaje o dodržení technických požadavků:
Byly dodrženy technické požadavky na stavby dle nařízení, kterým se stanovují obecné
požadavky na využívání území a technické požadavky na stavby v hlavním městě Praze (Pražské
stavební předpisy). Byly dodrženy obecné technické požadavky zabezpečující bezbariérové
užívání staveb.

f) údaje o splnění požadavků dotčených orgánů:
Byly splněny všechny požadavky dotčených orgánů a požadavky vyplývající z jiných právních
předpisů

g) seznam výjimek a úlevových řešení:

Nevztahuje se k předkládané projektové dokumentaci.

h) navrhované kapacity stavby:
celková zastavěná plocha: 478,3 m2

celkový obestavěný prostor: 4 790,17 m3

celková užitná plocha: 847,96 m2

počet nadzemních podlaží: 2

počet podzemních podlaží: 1

počet funkčních jednotek + z. plocha: 1 funkční jednotka - 135 m2

počet uživatelů: 2

i) základní bilance stavby:

výpočtový průtok splaškových vod Qs 3,45 l/s
výpočtový průtok dešť. odpadních vod Qd 10,21 l/s
průměrná potřeba vody Qp 6180 l/den
celková spotřeba tepla Qcelk 29,86 kW

j) základní předpoklady výstavby:

Nevztahuje se k předkládané projektové dokumentaci.

k) orientační náklady stavby

Nevztahuje se k předkládané projektové dokumentaci.

[5]

A.4 ÚDAJE O STAVBĚ

a) druh stavby: novostavba

b) účel užívání stavby: výstavní prostory, 1 bytová jednotka

c) druh stavby: trvalá stavba

d) údaje o ochraně stavby:
Nevztahuje se k předkládané projektové dokumentaci.

e) údaje o dodržení technických požadavků:
Byly dodrženy technické požadavky na stavby dle nařízení, kterým se stanovují obecné
požadavky na využívání území a technické požadavky na stavby v hlavním městě Praze (Pražské
stavební předpisy). Byly dodrženy obecné technické požadavky zabezpečující bezbariérové
užívání staveb.

f) údaje o splnění požadavků dotčených orgánů:
Byly splněny všechny požadavky dotčených orgánů a požadavky vyplývající z jiných právních
předpisů

g) seznam výjimek a úlevových řešení:

Nevztahuje se k předkládané projektové dokumentaci.

h) navrhované kapacity stavby:
celková zastavěná plocha: 478,3 m2

celkový obestavěný prostor: 4 790,17 m3


[…]

D.1.6.1.2 BAREVNOST A MATERIÁLY
Pro neutrálnost výstavních prostor jsou v interiéru zvoleny neutrální odstíny bílé, šedé
a černé barvy. Dále jsou zde využity převážně přírodní materiály - jako jsou dřevo, sklo, kov a
porcelán. Tuto jednoduchost interiéru oživuje výhled od zelené zahrady, která je propojena
s interiérem díky velkoformátovému oknu.

D.1.6.1.3 POVRCHOVÉ ÚPRAVY

Nášlapná vrstva podlahy je navržena jako dřevěná podlaha z dubového masivu. Okraje
podél stěn budou začištěny dřevěnou soklovou lištou taktéž dubového masivu . Stěny a strop
budou opatřeny vnitřní vápenocementovou omítkou o tloušťce 10 mm a výmalbou. Výmalbu
navrhuji v odstínu RAL 9010 - čistě bílá.

D.1.6.1.4 VÝROBKY
a) osvětlení

Světlo je do vstupní haly přiváděno oknem a prosklenými dveřmi směřující do ulice a stejně
tak i směrem do zahrady. Rámy oken jsou dřevěné v odstínu RAL 7016 antracitová šedá. Prosklení
tvoří izolační dvojskla. Prostor bude přisvětlován umělým osvětlením.

[6]

Do prostoru před prodejní pult navrhuji 4 kusy stropního závěsného svítidla TIM od firmy
BOMMA, které vytvořili s designérským duem Olgoj Chorchoj. Jedná se o křišťálové báně ve tvaru
kapky s monturou měděného pokovu. Koule jsou foukané od ruky a každý kus je proto zcela
jedinečný a neopakovatelný. Navrhuji typ střední čiré 2* (Ø 450-550mm) a typ velké čiré 2* (Ø
600-700mm). Světla budou instalována ve výškách 2,3 a 2,5 m od podlahy.
(viz.: https://www. bomma.cz/cz/lighting/tim)

Jako další osvětlovací prvek navrhuji umístit do vstupního prostoru lineární nástěnné
zářivky LINEA LED WHITE od firmy Selleti (design: Selab + Alessandro Zambelli). Skleněná zářivky
jsou zasazeny do dřevěného rámu a budou upevněny na stropě nad okny po celé délce a podél
kolmých stěn. (viz.: https://www.seletti.it/shop/linea-white/?v=928568b84963)
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b) elektro a vytápění
Vytápění v blízkosti prodejního pultu zajišťuje vertikální otopné těleso RETRO

REVOLUTION ST III - 529*1000*137 mm (viz.: https://radiators.shop/cs/vse/224-113556-retro-
revolution-st-iii.html). Rozvody k otopnému tělesu jsou vedeny v podlaze.

V celé galerii navrhuji porcelánové vypínače a zásuvky od firmy KATY-PATY z kolekce
ROO - barevné řady Decorus odstín CANA – šedá barva betonu. Vypínače jsou vyrobeny
z tradičního porcelánu, tudíž je jejich povrch vysoce odolný proti otěru. Průměr kruhového
vypínače je 93 mm (viz.: https://www.katypaty.cz/e-shop/kolekce/roo-1/).

c) mobiliář

Vstupní hala je vybavena prodejním pultem. Pult je zděný z pórobetonových tvárnic a
obložený dřevěným obkladem ve stejném provedení jako podlaha. Horní pultovou desku bude
provedena z masivního dubového dřeva o tloušťce 40 mm. Z vnitřní strany jsou zabudovány
stojací skříňky provedené na míru v neutrální matné bílé barvě se stolovou deskou z masivního
dubového dřeva také o tloušťce 40 mm. (detaily viz. D.1.6.3). Rozměry pultu jsou 1100 mm na výšku
a 3050 mm na délku.
K pultu navrhuji designovou kancelářskou židli NIKKI od firmy ZUIVER. Jedná se o výškově

nastavitelnou, otočnou židli s matným ocelovým rámem na kolečkách a čalouněním z PU kůže. (viz.
https://www.zuiver.com/collection/nikki-office-chair/)
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e) dveře

V místě za prodejním pultem jsou navrženy dveře, které vedou do prostoru pro zaměstnance.

Pro posílení uhlazenosti a jednoduchosti objektu mají sjednocený odstín rámu a výplně s okolními

stěnami = RAL 9010 - čistě bílá.

Dveře vedoucí k portiku a do zahrady jsou zvoleny jako otočné jednokřídlé a dřevěným
rámem v odstínu RAL 7016 antracitová šedá. Dveřní křídla jsou prosklená a tím propojují interiér
s exteriérem.
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[8]

e) dveře

V místě za prodejním pultem jsou navrženy dveře, které vedou do prostoru pro zaměstnance.

Pro posílení uhlazenosti a jednoduchosti objektu mají sjednocený odstín rámu a výplně s okolními

stěnami = RAL 9010 - čistě bílá.

Dveře vedoucí k portiku a do zahrady jsou zvoleny jako otočné jednokřídlé a dřevěným
rámem v odstínu RAL 7016 antracitová šedá. Dveřní křídla jsou prosklená a tím propojují interiér
s exteriérem.
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kotvící hliníkový profil L
PULTOVÁ DESKA

masiv, dub, tl. 40 mm

JEDNOSTRANNÝ EXCENTR
ocelový, d. 45 mm

DŘEVĚNÝ OBKLAD
masiv, dub, tl. 21 mm

ZDĚNÁ KONSTRUKCE
pórobeton tl. 125 mm

STĚRKOVÁ OMÍTKA
tl. 2 mm, RAL 9010

kotvící hliníkový profil H

OCELOVÝ VRUT
d. 40 mm + hmoždinka

ZTUŽUJÍCÍ DESKY
masiv, dub, tl. 21 mm

STOJACÍ KŘÍŇKY
provedené na míru

upevňovací hliníkový
U profil

TMEL

±0,000

+1,100

+0,750

+1,060
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