Oponentní posudek bakalářské práce

projekt:

Galerie Čestmíra Sušky a Arjany Shameti

autor:

Klára Schmiedová

vedoucí diplomové práce:

Ing. arch. Hana Seho, letní semestr 2019

Tato bakalářská práce řeší návrh galerie na úzkém pozemku v těsném sousedství Žižkovského tunelu nedaleko vrchu Vítkov v Praze 3. Pozemek je celkem zajímavý, a to především svým výrazně podélným tvarem a úzkou fasádou směrem do hlavní ulice, pozemek je svažité, přístupný jak z hlavní ulice, tak od vrchu Vítkov. Studie, kterou studentka zhotovila v předešlém zimním semestru, řeší galerii spolu s odděleným třípokojeovým bytem. Byt je sice určen pro krátkodobé ubytování umělců, ale je navržen v části hmoty směrem k rušné ulici, což mě trochu překvapilo. Tím se tato dvoupodlažní hmota otevřená do ulice a tedy ke všem hlavním příchozím otáčí jen přízemní prosklenou výlohou vstupu, horní patro už se samotnou galerií vůbec nespojuje. Nejen, že byt nesousedí se zelení vrchu Vítkov, ale také možnost vzniku určitého společenského centra ve vztahu ke galerii a možnost upoutávat kolemjdoucí fasádou galerie není využita. Architektonicky je budova sice výrazově jednoduchá, ale rozdělením na dvě hmoty s nízkým spojovacím krčkem je tvarově zajímavá. Výšková členitost pozemku je maximálně využita a jsou tak vytvořeny intimní vnitřní prostory domu. Jako práce studentky 5 semestru školy je to práce velice zdařilá.

Bakalářský projekt je zpracovaný dostatečně podrobně, dokumentace a hlavně její textová část není sice plně zpracovaná dle platné vyhlášky o rozsahu dokumentace, ale to by si asi případně v praxi studentka zjistila z dostupných pramenů. Výkresová část je podrobná, architektoniko-stavební část obsahuje všechny potřebné informace a detaily.

Jako nedostačující se mi jeví koordinační situace, která je zpracovaná velice povrchně a zmatečně. Některé informace zde úplně chybí – rozměry budovy, řešení zeleně, výškové kóty důležitých částí budovy, některé věci, které by měly být v návrhu řešena a v situaci znázorněny tu vůbec nejsou. Myslím, že v dnešní době je nutné řešit odvod dešťových vod na svém pozemku formou vsakování nebo retenční nádrží, studentka navrhuje veškerou dešťovou vodu pustit do kanalizace. To je v dnešní velice složité klimatické situaci nereálné. Když porovnám detailnost této situace třeba se statickými výpočty, pak nevidím úplně správně pochopenou roli architekta, který by měl právě celý projekt koordinovat a vidět ve všech souvislostech.

Jednotlivé další části projektu – statika, VZT, ZTI, silnoproud apod. jsou řešeny naprosto dostatečně, možná někde až v přílišném detailu. Jako u jiných bakalářských prací i zde vidím nedostatečnou dimenzi svislých šachet a jejich rozložení v půdorysu, křížení rozvodů apod.

Ve stavební části bych vylepšila řešení toalet a to nejen z pohledu dostatečného prostoru, ale také velikosti kabiny (šířka 900 mm od obkladu k obkladu), dále napojení dveří v železobetonových stěnách a také nedostatečné šířky některých schodišť včetně zábradlí (o povinnosti pronést břemeno do bytu ani nemluví). Pochybnosti mám také o řešení střešní vrstvy vegetace, navrhovaná tloušťka podle neumožňuje pěstování jakékoli zeleně a také nedostatečně kryje spodní vrstvy střechy, které se tak mohou dostat na povrch.

K řešení interiéru si autorka vybrala celkové řešení vstupní haly, což je podle mě naprosto správné a odpovídá zadání. Interiér řeší komplexně včetně atypického truhlářského výrobku i typového vybavení. Veškeré materiály a prvky jsou vhodně kombinované, drží si jasnou čitelnou linii přírodního dřeva doplněnou přírodním nábytkem i osvětlením. Asi by bylo dobré doložit truhlářský výrobek pultu celkovými výkresy a více detaily, jako ukázka dovednosti to ale myslím stačí.

Z hlediska komplexního řešení všech profesí je projekt dostatečný, pro práci architekta je nutné rozumět problematice TZB pro možnost její koordinace a usměrňování v rámci návrhu. Autorka znalost tohoto tématu prokázala. Vzhledem k tomu, že se jedná o objekt investovaný nejspíše z veřejného rozpočtu, očekávala bych větší důraz na alternativní zdroje energií a minimalizování provozních nákladů.

návrh hodnocení:

B

V Praze, 6.6.2019

Ing. arch. Magdalena Pappová
autorizovaný architekt ČKA